
                                              

 

Istituto Europeo per le politiche della Montagna
European Highlands Institute

Sede Legale: Comune di Roana
Sede Amministrativa: Palazzo Municipale di Roana 

                                                                                     c.f. 84001290240 p.iva 00446400244

ORIGINALE

Registro Generale n. 1

DETERMINAZIONE DEL SETTORE AREA UNICA

N. 37 DEL 02-08-2023

Ufficio: AMMINISTRAZIONE

Oggetto: VARIAZIONE COMPENSATIVA E DETERMINA A CONTRARRE, CON 
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50 
DEL D.LGS 36/2023 PER IL SERVIZIO DI CONSERVAZIONE A 
NORMA DEI DOCUMENTI DIGITALI PER GLI ANNI 2023-2024 A 
FAVORE DELLA DITTA ACCATRE CON SEDE A MARCON (VE).

L'anno  duemilaventitre addì  due del mese di agosto, il Responsabile del servizio 
Costantini Stefano

DETERMINA

PREMESSO che, gli articoli 43 e 44 del C.A.D. prescrivono rispettivamente che i 
documenti prodotti su supporti informatici devono essere conservati nel rispetto delle 
regole tecniche stabilite ai sensi dell’art. 71, e che il sistema di conservazione deve 
garantire: “l'identificazione certa del soggetto che ha formato il documento e  
dell'amministrazione o dell'area organizzativa omogenea di riferimento di cui 
all'articolo 50, comma 4, del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 
2000, n. 445”; “l'integrità del documento”; “la leggibilità e l'agevole reperibilità dei 
documenti e delle informazioni identificative, inclusi i dati di registrazione e di 
classificazione originari”; “il rispetto delle misure di sicurezza previste dagli articoli da 
31 a 36 del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, e dal disciplinare tecnico 
pubblicato in allegato B a tale decreto” e che, pertanto, tali documenti vanno affidati 
alla responsabilità di conservatori accreditati;
CONSIDERATO quindi necessario provvedere ad affidare l’incarico per la 
conservazione dei documenti informatici prodotti dall’Ente;



 

Determinazione AREA UNICA n.37 del 02-08-2023 ISTITUTO EUROPEO PER LE POLITICHE DELLA 
MONTAGNA

Pag. 2

VALUTATA l'entità della commessa in base alla quale risulta possibile e conveniente 
per l'Ente procedere ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b del d.lgs. 36/2023 
individuando direttamente un operatore economico in grado di soddisfare le 
caratteristiche del prodotto scelto; 

SENTITA per via brevi la ditta Accatre s.r.l. con sede in Viale della Stazione 4 - 
30020 Marcon (VE), P.IVA e C.F. 03805200270, in quanto ditta specializzata alla 
gestione e conservazione dei dati e documenti informatici, la quale ha dato la propria 
disponibilità al servizio per le annualità 2023-2024;

VISTO il preventivo offerto in atti dell'Ente con prot. n. 73 del 01.08.2023, per un 
importo totale di € 1.800,00 oltre all’IVA 22%; 

RITENUTA la suddetta offerta congrua in termini sia di economicità, sia di efficacia 
della prestazione trattandosi di operatore qualificato in materia e in grado di rendersi 
immediatamente disponibile per le prestazioni richieste; 

VISTO il nuovo codice degli appalti entrato in vigore il primo Luglio 2023 con l’intento 
di semplificare le procedure entro un importo economico prestabilito al fine di 
velocizzare la stipula di contratti necessari al funzionamento corrente degli Enti Locali 
e delle amministrazioni periferiche;

RICHIAMATO l’art. 50 del nuovo codice degli appalti D.Lgs 36/2023 il quale 
disciplinando l’affidamento diretto prevede la possibilità di procedere senza obbligo di 
motivazione per servizi e/o forniture, compresi servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione il cui importo risulti inferiore a € 140.000,00, anche senza 
consultazione di più operatori economici comunque nel rispetto del principio di 
rotazione; 

RITENUTO necessario impegnare l'importo presunto pari ad € 2.196,00 Iva 22% 
compresa; 

ACCERTATA la regolarità contributiva della ditta attraverso la procedura telematica 
"Durc On Line";

VISTO l’articolo 175 comma 5 quater lett. a) del D. n. Lgs. 267/2000, che prevede che, nel 
rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i Responsabili della spesa o, in 
assenza di disciplina, il Responsabile Finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli 
esercizi del bilancio le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione fra capitoli di 
entrata della medesima categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, 
escluse le variazioni dei capitoli appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti 
correnti, i contribuiti agli investimenti, e ai trasferimenti in conto capitale, che sono di 
competenza della Giunta;

PRESO ATTO che la sopra citata spesa deve essere imputata al Capitolo n. 80 denominato 
Prestazioni di servizi – informatica e che per l’annualità 2023 si rende necessaria una 
variazione compensativa;

VISTO il verbale di deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 3 del 
20.06.2023, con il quale sono state conferite al sottoscritto le funzioni dirigenziali di 



 

Determinazione AREA UNICA n.37 del 02-08-2023 ISTITUTO EUROPEO PER LE POLITICHE DELLA 
MONTAGNA

Pag. 3

Direttore – Responsabile Unico, ai sensi degli artt. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. 
267/2000 dal 01.07.2023 e fino al 31.12.2023; 

VISTO che, ai sensi degli artt. n. 109, e n. 169 del D.lgs. n. 267/2000 la gestione è 
affidata ai Responsabili dei Servizi e nel caso specifico al Direttore – Responsabile 
Unico del Consorzio; 

VISTO l'art. 107 del T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con 
D. Lgs. n. 267/2000;
 
VISTE le deliberazioni dell’Assemblea con le quali si è approvato il Bilancio 
Previsionale 2023-2025 e il Bilancio Consuntivo anno 2022;

VISTO l'art. 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO lo Statuto del Consorzio; 

DATO ATTO della regolarità e correttezza del presente provvedimento, ai sensi 
dell’art.147 bis, comma 1, del D.lgs. n.267/2000; 

DETERMINA

1. Di effettuare una variazione compensativa (competenza e cassa) nel seguente modo:

Capitolo n. 80

codice 01.02-1.03.02.99.000

(anno 2023)

- 1.000,00 €

Capitolo n. 82

codice 01.02-1.03.02.19.000

(anno 2023)

+ 1.000,00 €

2. di affidare direttamente, ai sensi dell'art. 50 del D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., il servizio 
per la conservazione dei documenti informatici prodotti dall’Ente come specificato 
nella superiore narrativa, alla Ditta Accatre s.r.l. con sede in Viale della Stazione 4 - 
30020 Marcon (VE), P.IVA e C.F. 03805200270, per l'importo di € 1.800,00 oltre 
all’IVA 22% come da preventivo registrato in atti dell'Ente con prot. n. 73 del 
01.08.2023; 

3. di dare atto, in ottemperanza alla normativa vigente in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari (L. 13.08.2010 n. 136 e ss.mm.ii.), che il codice identificativo gara (CIG) è il 
seguente Z6C3C21D4A; 

4. di assumere l’impegno di spesa dell'importo omnicomprensivo di € 2.196,00 al cap. 
82 del corrente esercizio finanziario;

5.  di dare atto che la suddetta somma sarà liquidata alla ditta in esito al 
perfezionamento della commessa, dietro presentazione di regolare fattura vistata dal 
Responsabile del servizio e previo controllo di Durc regolare; 



 

Determinazione AREA UNICA n.37 del 02-08-2023 ISTITUTO EUROPEO PER LE POLITICHE DELLA 
MONTAGNA

Pag. 4

6.  di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2023 per l’importo 
di € 1098,00 e entro il 31.12.2024 per l’importo di € 1098,00;

7.  di dare atto che è stata accertata la compatibilità dell’ordinazione e del successivo 
pagamento della spesa di cui al presente atto con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica, come previsto dall’art.9, c.1 lettera a) punto 2 del D.L. 
78/2009 convertito in L.102/2009; 

8. di dare atto, altresì, che la spesa di cui al presente provvedimento rispetta l’obbligo di 
cui ai commi 709 e seguenti dell’art.1 della Legge di stabilità 2016 (Legge 
28.12.2015, n.208) in materia di pareggio di bilancio; 

9. di dare atto che la presente determina è esecutiva dal momento dell’approvazione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura del sottoscritto 
responsabile del servizio ai sensi degli articoli 147 bis, I comma, e 151 - comma 4 , 
del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii..

 

 



 

Determinazione AREA UNICA n.37 del 02-08-2023 ISTITUTO EUROPEO PER LE POLITICHE DELLA 
MONTAGNA

Pag. 5

Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Costantini Stefano

___________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì            

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Costantini Stefano


